
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РАКИТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАИОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2022 года №22/59
с.п.Ракитное

Об отказе в регистрации кандидата на должность главы Ракитненского
сельского поселения Хабаровского муниципального района

Хабаровского края Белашовой ИриныВасильевны

Рассмотрев документы, представленные в Избирательную комиссию
Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального района
Хабаровского края для выдвижения и регистрации кандидата на должность главы
Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального района
Хабаровского края Белашовой Ирины Васильевны, выдвинутой в порядке
самовыдвижения, проверив соблюдение предусмотренного Федеральным законом
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и
Избирательным кодексом Хабаровского края порядка выдвижения кандидата и

достоверность представленных сведений, Избирательная комиссия Ракитненского
сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
(далее — Комиссия) установила следующее.

08 февраля 2022 года Белашовой Ириной Васильевной при ее выдвижениив
порядке самовыдвижения, были представлены предусмотренные частью 3 статьи
43 Избирательного кодекса Хабаровского края (далее — Кодекс) следующие
документы:

- заявление кандидата о согласии баллотироваться с обязательством в

случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом главы
сельского поселения;

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом
органе;

- копия паспорта (отдельных страниц, определённых Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации);

- копия документа, подтверждающего сведения о профессиональном
образовании;

- копия документа, подтверждающего указанные в заявлении сведения об
основном месте работыили службы, о занимаемой должности;



2

- уведомление о создании избирательного фонда без открытия специального
избирательного счета;

- сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем
кандидату на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах;

- расписку о согласии получать документы из Избирательной комиссии на
электронную почту.

В соответствии с частями1, 2 статьи 48 Кодекса не позднее чем за 45 дней
до дня голосования до 18 часов по местному времени,т.е. не позднее 02 марта
2022 года кандидат, для рассмотрения вопроса о его регистрации, обязан был

представить в Комиссию в комплекте следующие избирательные документы:
- подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку

выдвижения кандидата;
- протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе и в

машиночитаемом виде по форме, установленной избирательной комиссией,
организующей выборы;

- сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных в
соответствии с требованиями Кодекса.

- первый финансовый отчёт.
Постановлением Избирательной комиссии Ракитненского сельского

поселения от 21.01.2022 № 2/18 «О количестве подписей избирателей,
необходимых для регистрации кандидатов на должность главы Ракитненского
сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края,
выдвинутых в порядке самовыдвижения» для регистрации кандидата на
должность главы сельского поселения в избирательную комиссию необходимо
представить достоверных и действительных подписей избирателей в количестве
21 (двадцати одной), предельное количество представляемых в избирательную
комиссию подписей избирателей составляет 25 (двадцать пять) подписей.

Кандидатом Белашовой И.В. 02 марта 2022 года в Комиссию был
представлен комплект документов, который включал в себя:

- подписные листы в количестве | папки (5 подписных листов) с 25

подписями избирателей;
- протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения

кандидата;
- сведения об отсутствии изменений в данных о кандидате, ранее

представленных в соответствии с требованиями Кодекса;
- первый финансовый отчет.
В результате проверки документов (кроме подписных листов),

представленных кандидатом Белашовой И.В., Избирательной комиссией
Ракитненского сельского поселения был выявлен ряд недостатков, о которых в



соответствии с частью 2.8 статьи 49 Избирательного кодекса Хабаровского края
кандидат был извещен 04.03.2022 под роспись (постановление от 04.03.2022 №
18/50). Устранить выявленные недостатки предлагалось Белашовой И.В. не
позднее 09.03.2022.

В соответствии с частью 4 статьи 49 Избирательного кодекса Хабаровского
края, если необходимое для регистрации количество подписей не превышает
пятисот подписей, проверке подлежат все подписи.

Рабочей группой по приему и проверке подписных листов с подписями
избирателей в поддержку самовыдвижения кандидатов на досрочных выборах
главы Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального района
Хабаровского края в соответствии со статьей 49 Избирательного кодекса
Хабаровского края была проведена проверка представленных подписных листов,
о чем 08 марта 2022 года составлен итоговый протокол, согласно которому
недействительными признаны25 (двадцать пять) подписей избирателей:

- в подписном листе №1: все 5 (пять) подписей избирателей по основанию,
предусмотренному п.8 ч.9 ст.49 Кодекса (подписной лист не заверен подписью
лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей);

- в подписном листе №2: все 5 (пять) подписей избирателей по основанию,
предусмотренному п.8 ч.9 ст.49 Кодекса (подписной лист не заверен подписью
лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей);

- в подписном листе №3: все 5 (пять) подписей избирателей по основанию,
предусмотренному п.8 ч.9 ст.49 Кодекса (подписной лист не заверен. подписью
лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей);

- в подписном листе №4: все 5 (пять) подписей избирателей по основанию,
предусмотренному п.8 ч.9 ст.49 Кодекса (подписной лист не заверен подписью
лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей);

- в подписном листе №5: все 5 (пять) подписей избирателей по основанию,
предусмотренному п.8 ч.9 ст.49 Кодекса (подписной лист не заверен подписью
лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей).

Таким образом, из 25 подписей избирателей, представленных кандидатом
на должность главы Ракитненского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края Белашовой И.В., признаны
недействительными25 подписей.

С учётом изложенного, кандидатом Белашовой И.В. не представлено
необходимого для регистрации количества достоверных подписей избирателей.

Согласно пункту 5 части 8.1 статьи 50 Кодекса недостаточное количество
достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата,
является основанием отказа в регистрации кандидата.



Учитывая вышеизложенное, руководствуясь пунктом | статьи 37,

подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, частью 3 статьи 47,
статьёй 49, пунктом 5 части 8.1 статьи 50 Избирательного кодекса Хабаровского
края Избирательная комиссия Ракитненского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края постановляет:

1. Отказать Белашовой Ирине Васильевне, 1972 года рождения, выдвинутой
в порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом на должность главы
Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального района
Хабаровского края.

2. Выдать Белашовой И.В. копию настоящего постановления, а при
невозможности выдать копию постановления, лично уведомить Белашову И.В.
имеющимися доступными способами.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ракитненского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края, а также в сетевом издании «Вестник
Избирательной комиссии Хабаровского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
секретаря избирательной комиссии ЕфименкоТ.А.

Председатель Комиссии СИЕ К.В. Михайлов

Фрик/—Секретарь Комиссии - Т.А. Ефименко


